
Til Socialudvalget 

Bilag 1: Godkendelse og tilsyn med plejefamilier

I 2009 og 2010 har Tilsynsenheden i et samarbejde med Center for 
Familiepleje godkendt og ført generelt tilsyn med kommunens 
plejefamilier efter Servicelovens § 142, stk. 1.

Fra Tilsynsenheden overtog opgaven i 2009 og frem til udgangen af 
oktober måned 2010 har Tilsynsenheden udstedt omkring 120
plejetilladelser til plejefamilier i Københavns Kommune samt ført godt 
80 generelle tilsyn. Alle generelt godkendte plejefamilier i kommunen 
har i 2009 og 2010 modtaget et årligt tilsynsbesøg, som loven 
foreskriver.

Godkendelser 
I 2009 og 2010 har Tilsynsenheden godkendt og udstedt 
plejetilladelser til plejefamilier bosiddende i Københavns Kommune. 
Tidligere lå opgaven i Børnefamilieenhederne. Den generelle 
godkendelse indebærer en vurdering af plejefamiliens egnethed som 
plejefamilie, herunder hvor mange plejebørn familien kan rumme, 
plejebørnenes alder samt plejebørnenes problemstillinger.
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Samling af godkendelserne har ført til et løft i opgaveløsningen ved at 
det er sikret:

at alle plejefamilier modtager en plejetilladelse ved 
godkendelsen, som loven foreskriver. Tilsynsenheden har i den 
forbindelse oplevet, at flere plejefamilier ikke tidligere har 
modtaget denne fra børnefamilieenheden.
et bedre overblik over antallet af godkendte plejefamilier i 
kommunen
en samlet og systematisk registrering af alle godkendte 
plejefamilier
ensartede kriterier for godkendelse, herunder indhentelse af
oplysninger om familiens forhold
en ensartet godkendelsesproces for alle ansøgere
at alle plejefamilier modtager et grundkursus i at være 
plejefamilie. Ikke alle plejefamilier – godkendt efter 1.1.2006 
hvor krav om grundkursus blev indført - havde tidligere 
modtaget dette lovpligtige grundkursus i at være plejefamilie.

Tilsyn
I 2009 og 2010 har Tilsynsenheden aflagt tilsynsbesøg i alle generelt 
godkendte plejefamilier i Københavns Kommune. Det generelle tilsyn 
har til formål at sikre, at grundlaget for den eksisterende godkendelse 
fortsat er til stede. Ved tilsynet gennemgås boligens egnethed til at 
rumme familie samt plejebørn, ligesom der afholdes en samtale med 
plejeforældrene om familiens oplevelse af plejeopgaven, herunder om
de oplever, at de har de nødvendige kompetencer til at løfte opgaven. 

Samling af tilsynsforpligtelsen i Tilsynsenheden har ført til et fagligt løft 
i opgaveløsningen, bl.a. ved at der er sikret:

at det generelle tilsyn med plejefamilien er blevet adskilt fra det 
konkrete tilsyn med barnet. Tidligere var disse to typer af tilsyn 
ofte integreret.
at alle plejefamilier rent faktisk modtager et generelt tilsyn om 
året, som loven foreskriver. 
en ensartet tilsynsform og tilsynsproces
at plejefamilierne får mulighed for at drøfte deres arbejdsvilkår 
og evt. behov for efteruddannelse og kurser.
en opdateret viden om familiens situation, herunder om deres 
ønsker og ressourcer i forhold til at rumme flere plejebørn. Der
er i den forbindelse skabt flere anbringelsespladser i 
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plejefamilier, i og med at nogle plejefamilier har ønsket at blive 
godkendt til flere plejebørn end deres oprindelige godkendelse.
en samlet registrering og opfølgning på tilsyn med plejefamilier 
i Københavns kommune

Udfordringer
I forbindelse med tilsynsbesøgene i 2009 og 2010 har Tilsynsenheden 
erfaret, at der er en uens praksis for efteruddannelse og supervision til 
plejefamilier på tværs af børnefamilieenhederne i Københavns 
Kommune. Med Barnets Reform er det præciseret, at plejefamilier 
fremadrettet skal gennemføre efteruddannelse, herunder kurser 
svarende til minimum 2 hele kursusdage årligt, ligesom de skal 
modtage den fornødne supervision. Denne opgave vil for plejefamilier 
godkendt af Københavns kommune fremadrettet blive varetaget af 
Center for Familiepleje, som vil sikre, at plejefamilierne modtager den 
fornødne støtte.

Fremadrettet løsning af opgaven
Godkendelse og generelt tilsyn med plejefamilier i Københavns 
Kommune har i 2009 og 2010 været samlet i Tilsynsenheden. Center 
for Familiepleje har stået for det forberedende arbejde samt besøg hos 
plejefamilier i forbindelse med godkendelser og tilsyn. Den 
efterfølgende udstedelse af plejetilladelse, godkendelse af tilsynsrapport 
samt indrapportering til Tilbudsportalen er sket af MR Børn.

Denne organisering har været hensigtsmæssig i forbindelse med 
opbygning af en ny godkendelses- og tilsynspraksis samt ift at skabe en 
fælles viden om området. Opdeling af opgaven i hhv. en forberedende 
og godkendende funktion i to kontorer er dog en administrativ tung 
proces. Samtidig vurderes denne proces ikke nødvendig fremadrettet, 
idet Center for Familiepleje har viden og kompetence på området til at 
løfte opgaven.

På mødet den 24. november 2010 blev Socialudvalget orienteret om 
den nye organisering af familieplejeområdet (jf. dagsordenpunktet). 
Center for Familiepleje vil pr. 1. januar 2011 varetage alle opgaver 
vedr. godkendelse, generelt tilsyn (også kaldet stedlig kommunes 
tilsyn), uddannelse, samt vejledning og supervision af plejefamilier samt 
indrapportering til Tilbudsportalen. Dette for at styrke 
familieplejeområdet i forlængelse af kommunens strategi for udvikling 
af arbejdet med udsatte børn, unge og deres familier.

Forpligtelserne ift godkendelse og tilsyn med plejefamilier til 
handicappede og børn og unge i Københavns kommune vil fortsat blive 



Side 4 af 3

varetaget af MR HAPS. For at samle myndighedsopgaver på 
familieplejeområdet, skal Center for Familiepleje også fortsat varetage 
opgaven med udstedelse af plejetilladelser til adoptanter.

Tilsynsenheden i MR Børn og Center for Familiepleje vil inden årets 
udgang evaluere samarbejdet og opdatere godkendelses- og 
tilsynsmateriale. Samtidig vil de nye vilkår vedr. godkendelse og tilsyn 
med plejefamilier med Barnets Reform blive indarbejdet. Herefter vil 
opgaven blive overdraget til Center for Familiepleje.


